
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€42.965,00 2023 CE 501010317 reagenti Dott.ssa Roberta Pavan NO

€39.385,00 2024 CE 501010317 reagenti Dott.ssa Roberta Pavan NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore:Dott. VITTORIO SANTORIELLO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Contratto stipulato con la Bionova Technologies Srl in forza della Deliberazione DG n. 180 del
26/05/222. Modifica, ex art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo pari ad €
82.350,00 iva inclusa per l'acquisizione di un ulteriore kit di colorazione cromosomatica.

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.2
pagine di allegati



                                                                                                         
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1 
a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal 
DCA n. 606 del 30/12/2015; 

 
 la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022 avente ad oggetto: 

“Cessazione del Dr. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale dell’ASL Roma 1 
contestuale individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, Dr.ssa Roberta Volpini 
quale facente funzioni”; 

  
VISTO   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la 
quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
PREMESSO che, con Deliberazione DG n. 180 del 26/05/2022, è stata affidata, tramite procedura 

negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. 
b) del D. Lgs. n. 50/2016, all’operatore Bionova Technologies Srl la fornitura per 30 mesi di 
sistemi automatici in service di processamento colture cellulari, allestimento e colorazione 
vetrini per Citogenetica convenzionale per l’UOSD di Genetica Medica presso il Centro 
Sant’Anna della ASL Roma 1 pari ad € 594.470,00 iva esclusa; 

 
che, con nota n. 178526 del 23/11/2022 (All. 1), la Dott.ssa Maria Cristina Muzi, 
Responsabile FF UOSD Genetica Medica dell’ASL Roma 1, ha evidenziato che l’acquisizione 
nell’ambito della fornitura, oggetto del predetto atto, di un Kit, di colorazione 
cromosomatica di recente commercializzazione, consentirebbe di migliorare 
sensibilmente la funzionalità e le prestazione della strumentazione attualmente in uso con 
riduzione di tempi di preparazione e di refertazione;  

 
che a tale scopo è stato acquisito un preventivo tramite MEPA dall’operatore Bionova 
Technologies Srl, che prevede un costo complessivo presunto di € 67.500,00 Iva esclusa; 

 
che la predetta fattispecie rientra nell’ambito dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 
50/2016, il quale stabilisce che “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si 
renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 
quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il 
diritto alla risoluzione del contratto”; 

 

CONSIDERATA esclusa nel caso di specie una modifica sostanziale del contratto, che rimane invariato 



negli elementi essenziali ed accidentali se non in relazione al solo quantum dell’imprto 
della fornitura;  

 
RITENUTO in ragione dei principi di efficienza, efficacia e tempestività, procedere, ai sensi dell’art. 

106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, all’estensione del valore delle prestazioni del 
contratto stipulato ai sensi della Delibera DG n. 180/2022 con la società Bionova 
Technologies Srl per un valore complessivo pari a € 82.350,00 iva esclusa;  

 

VISTO il chiarimento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con la FAQ A39 relativa alla 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” (richiamata nel Comunicato del 17 marzo 2015), 
l’espressione “nuovo contratto” si riferisce anche ai contratti aventi ad oggetto varianti in 
corso d’opera che superino il quinto dell’importo complessivo dell’appalto, pertanto per 
tale contratto non occorre acquisire un nuovo codice CIG aggiuntivo al contratto 
principale; 

 

ATTESO  che, pertanto, l’importo dell’estensione non richiede la valorizzazione di un ulteriore CIG 
rispetto a quello riportato nella Deliberazione DG n. 180/2022;  

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,  
 
di approvare l’estensione, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. del contratto, 
pienamente vigente, di cui alla Deliberazione DG n. 180/2022 stipulato con la Bionova Technologies Srl per 
un importo complessivo di € 82.350,00 iva inclusa, al fine di acquisire un ulteriore kit di colorazione 
cromosomatica di recente commercializzazione; 
 
di imputare la spesa complessiva del presente provvedimento pari ad € 82.350,00 iva inclusa, derivante 
dall’adozione del presente provvedimento per il periodo (01/01/2023 – 31/11/2024) sul CE 501010317 – 
reagenti - e ripartita come di seguito indicato: 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

 Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

    Dr.ssa Cristina Franco   Ing. Paola Brazzoduro 
             FIRMATO DIGITALMENTE                                                                      FIRMATO DIGITALMENTE 
 

Annualità 
 

5555555504504020101504020101 

Importo I.C. (22%) 
2023 (01/01/2023) – (31/12/2023) € 42.965,00 

 
10980 

 

2024 (01/01/2024) – (31/11/2024) € 39,385,00 
 



ALLEGATO 1



ALLEGATO 2


	DETRGNUM: 2738
	DETRGDAT: 23/12/2022
	DETRSNUM: 411
	DETRSDAT: 23/12/2022
		2022-12-20T11:16:39+0100
	VITTORIO SANTORIELLO


		2022-12-20T14:31:03+0100
	CRISTINA FRANCO


		2022-12-22T13:53:53+0100
	ROBERTA PAVAN


		2022-12-23T12:13:03+0100
	MASSIMILIANO AMBROSINI




